
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 1 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

 

 
 

 
           Quadri, 23.03.2023 
C.I. n.297 

 
Agli Atti 

Ad Amministrazione Trasparente 
 PON EDUGREEN 

      e p.c. Alla Direttrice Amm.va 
           Michela POMPA 

           LL.SS. 
Progetto PON FESR - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64 

CUP: B19J22000540006 

CIG: Z4F3A8327C 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 mag-

gio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento  

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammi-

nistrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

I. C. "BENEDETTO CROCE"
C.F. 81004010690 C.M. CHIC82600X
A9A28A0 - Ufficio Protocollo Segreteria

Prot. 0001243/U del 23/03/2023 15:43

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 2 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i., che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e 

forniture con procedura di aggiudicazione economicamente più vantaggiosa anche 

senza previa consultazione di tre operatori economici; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individua-

zione degli operatori economici”; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Isti-

tuto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi 

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministra-

zioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 3 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo re-

stando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fi-

scali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigio-

narsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico 

di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo re-

stando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato 

e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svol-

gimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposi-

zione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministra-

zioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola proce-

dura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti indi-

viduano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esi-

genze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consi-

glio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 

56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 4 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

previ-sto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 

caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la scrivente Dirigente Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di in-quadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del pro-

cedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’avviso pubblico MI prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” Progetto PON FESR – Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –- Asse V – “promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

CONSIDERATO che il progetto ha per obiettivo quello della realizzazione o la risistemazione di 

orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno 

più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giar-

dini e cortili, trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle 

discipline curricolari, delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita 

salutari, della sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti una com-

prensione esperienziale e immersiva del mondo naturale e una educazione ambien-

tale significativa e duratura; 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 5 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

VISTO l’art. 4 del suindicato avviso che indica il massimale di spesa per gli interventi da 

realizzare, indicato all’atto dell’accesso sul sistema informativo di presentazione 

della candidatura, che ammonta a € 25.000,00; 

VISTA la nota autorizzativa al progetto suddetto del Ministero dell’Istruzione Prot. AOO-

GABMI - 0035942 del 24 maggio 2022, con la quale le è stato attribuito il presente 

codice di progetto:13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64;  

VISTI          i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Euro- 

peo di Sviluppo Regionale (FESR)e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO        il programma annuale per l’E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con deli-

bera n. 2 del 13/01/2023; 

VISTO       il Decreto di assunzione al PA 2022 ns prot. 3883 del 21/09/2022; 

VISTA         la determina di individuazione del RUP prot. 3882 del 21/09/2022; 

VISTA         l’azione di disseminazione e pubblicità di cui alla Nota Prot. n. 3881 del 21/09/2022; 

VISTO         il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art. 34 pubblica- 

to in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni gene-

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 

della Legge 107/2015 il quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 

10.000,00 (o del limite preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto), il Dirigente 

Scolastico possa procedere all'affidamento diretto. 

VISTO       il progetto prot. 4902 del 15/11/2022 elaborato dalla progettista, Prof.ssa Lorenza 

Desideri, nominata con decreto dirigenziale n. 4112 del 18/10/2022; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art. 34 pubblicato 

in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della 

Legge 107/2015 il quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 10.000,00 

(o del limite preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto), il Dirigente Scolastico 

possa procedere all'affidamento diretto; 

VISTO  il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 6 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare materiale per la pubblicizzazione del suddetto progetto, 

spesa per la quale vi è una disponibilità di € 375,00; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consulta-

zione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono stati individuato i ma-

teriali maggiormente rispondenti ai fabbisogni della presente istituzione scolastica, 

sono quelli offerti dall’operatore economico COLAZZO SRL, con Sede Legale in 

VIA SAN LEONARDO, 1073022 - CORIGLIANO D'OTRANTO (LE), partita IVA 

04489250755, come da prospetto che segue: 

Codice articolo  Descrizione Prezzo Quan-

tità 

Ali-

quota 

IVA % 

Importo 

IVA 

esclusa 

TF8A4PVCCZ Targa forex 8mm f.to A4 

Stampa su PVC Adesivo 

Fori e Kit Montaggio - PON 

Scuole Comuni 

€ 45,00/pezzo 1 22 % € 45,00 

PENPONCZ Penna in plastica. Inchio-

stroNero. Personalizzata a 

colori.PON Scuole Comuni 

€ 0,90/ 

pezzo 

50 22 % € 45,00 

totale € 90,00 

 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 109,80 

(di cui Imponibile 90,00 € + IVA 22% € 19,80); 

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 3 del 13/01/2023 ed  

accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effet-

tiva capienza del capitolo di bilancio A.3.18; 

RITENUTO   congruo l'importo per le suddette forniture; 

RITENUTO   di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

DATO ATTO   che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 7 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) trattandosi di mera forni-

tura di materiale; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è te-

nuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG: Z4F3A8327C; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obbli-

ghi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 

e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite ODA sul MEPA, della fornitura degli articoli sopra riportati per un importo com-

plessivo di € 109,80 (di cui Imponibile 90,00 € + IVA 22% € 19,80); 

• Di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione così come 

previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i.;  

• Di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

Pag. 8 di 8 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

• Che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Costanza Cavaliere; 

• Di autorizzare la DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione.                                                                                                                       

LA DIRIGENTE Regg. 
           Costanza CAVALIERE 

                                           Firma digitale 
 

mailto:chic82600x@istruzione.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/

